পরিচয়

নাম নুমান, উপনাম আবু হানিফা এবং উপাধি ইমামে আযম। পিতা- সাবিত, দাদা- যাওত আল কুফী। যা আরবিতে একসাথে এভাবে বলা যায়-

الإمامُ الأعظمُ أبو حنيفةَ نَعْمَانُ بْنُ ثَابِتِ بْنِ الرَّوْطِ الكُوفِيُّ رَحِمَهُ اللهُ

তিনি ৮০ হিজরি মোতাবেক ৬৯৯/৭০০ খ্রিষ্টাব্দে ইরাকের বিখ্যাত নগরী কুফাতে জন্মগ্রহণ করেন। তিনি ছিলেন সুঠামদেহি ও মধ্য গড়নের, উত্তম চেহারার অধিকারী ও মিষ্টভাষী।

শিক্ষাকাল

বাল্যকাল থেকেই ইমাম আবু হানিফা (ؒ) প্রখর স্মৃতিশক্তি ও তুখোড় মেধার অধিকারী ছিলেন। তাঁর দাদা যাওত হজরত আলি (ؓ) এর নিকট দোআ করার জন্য তাঁর পিতাকে নিয়ে আসেন।

তিনি রাষ্ট্রে বসবাসকারী সকল ধর্মের অনুসারীদের প্রতি লক্ষ্য রেখে ফিকহশাস্ত্র সংকলন করে শ্রেষ্ঠত্বের শিখরে রয়েছেন।

আব্বাসীয় খলিফা মানসুর তাঁকে প্রধান বিচারপতি পদ অলঙ্কৃত করার জন্য আমন্ত্রণ জানালে তিনি দৃঢ়ভাবে তা প্রত্যাখ্যান করেন। এতে খলিফা মানসুর তাঁকে কারাগারে বন্দী করে দৈহিক ও মানসিক নির্যাতনে জর্জরিত করেন। পরিশেষে বিষ প্রয়োগের মাধ্যমে ১৫০ হিজরি ১২ জমাদিউল উলা মোতাবেক ৭৬৭ খ্রিষ্টাব্দে কারাগারেই তিনি শাহাদাত বরণ করেন।

তাঁর জানাজায় এত লোক একত্রিত হয়েছিলো যে, পাঁচ বার সালাতে জানাজা পড়তে হয়েছিল। তাঁর সর্বশেষ জানাজায় ইমামতি করেন তাঁর পুত্র হাম্মাদ (رضي الله عنه)। তাঁকে গোসল প্রদান করেন কুফার প্রধান বিচারপতি হাসান ইবনে ওমরা।

এই কিতাবটি ‘মুআত্তা মালেক’ (الْمُوَاطَّأُ لِإِمَامِ مَالِكٍ) নামে পরিচিত। প্রায় ১,৭০০ হাদিস এতে স্থান পেয়েছে। মিসর, স্পেন, ইরাক, মরক্কো, জর্দান ও উত্তর আফ্রিকাতে মালেকি মাযহাবের অনেক অনুসারি রয়েছে।

ইন্তেকাল

আব্বাসীয় খলিফা মানসুরের বিরুদ্ধে ফতোয়া প্রদান করার কারণে তাঁকে নির্মমভাবে নির্যাতন করা হয়। অবশেষে ১৭৯ হিজরি ১১ রবিউল আউয়াল মোতাবেক ৭৯৫ খ্রি. জুন মাসে তিনি ইন্তেকাল করেন। মদিনা মুনাওয়ারার জান্নাতুল বাকিতে তাকে দাফন করা হয়।

ইমাম শাফেয়ি (ؒ)-এর জীবন ও কর্ম

পরিচয়

নাম মুহাম্মাদ, উপনাম আবু আবদুল্লাহ, পিতার নাম ইদরিস, মাতার নাম উম্মুল হামযা। তাঁর পূর্ব পুরুষ শাফেয়ির নামানুসারে তিনি শাফেয়ি নামে পরিচিতি লাভ করেন।